划预测总需求与供应商签订战略合作框架协议，每月依照生产需要，通过订单

模式进行采购。同时公司会基于原材料价格波动以及价格趋势的判断择机进行

原材料采购，公司密切关注市场环境的变化，力图通过对原材料的战略采购及

弹性备货有效降本，改善产品毛利率情况。

（五）同行业可比公司毛利率指标情况

报告期内，公司与同行业可比上市公司的毛利率比较情况如下：

名称 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

万华化学 16.72% 26.26% 26.78% 28.00%

一诺威 - 6.84% 8.89% 10.63%

博锐斯 - 20.34% 25.01% 22.55%

平均值 - 17.81% 20.23% 20.39%

美瑞新材 13.27% 15.73% 21.60% 24.31%

注：数据来源于公司同行业可比上市公司定期报告及其他公开信息，截至本回复出具

日，一诺威和博锐斯尚未披露三季度数据

2019 年至 2021 年，公司毛利率变动趋势与同行业可比公司的平均值变动

趋势一致，公司主要从事 TPU 材料的研发、生产、销售和相关技术服务，行业

可比公司所处 TPU 产业链的位置以及业务构成与发行人存在明显差异，产业链

不同细分行业发展情况和市场竞争格局导致企业盈利水平产生差异，进而导致

毛利率的差异。具体分析如下：

1、万华化学处于 TPU 产业链的上中游，其主要产品包括聚氨酯及助剂，

异氰酸酯（MDI）及衍生产品等，其目前营业收入和毛利大部分来自于 TPU 的

上游产品 MDI，而 TPU 业务占比相对较小。因此，其综合毛利率水平高低受

MDI 业务影响较大。

2、博锐斯处于 TPU 产业链下游，其主要产品为以聚氨酯材料（TPU）为

基础的热塑性聚氨酯薄膜（TPU 薄膜），属于公司的下游产品，其与发行人产品

结构不同导致毛利率存在明显差异。

3、一诺威处于 TPU 产业链中游，其主要产品包括聚氨酯弹性体（包括

TPU 和浇注型聚氨酯弹性体 CPU）、PPG 及聚氨酯硬泡组合聚醚、EO、PO 其他

34

下游衍生精细化工材料等产品。其中，聚氨酯弹性体为其第一大类产品。

（六）原材料价格波动对公司毛利率及经营业绩的影响，导致公司毛利率

下滑相关影响因素是否已消除，量化分析相关因素是否会对公司未来持续盈利

造成不利影响

1、原材料价格波动对公司毛利率及经营业绩影响的敏感性分析

假设除原材料价格变动外的其他因素均不发生变化，以主营业务毛利率和

净利润作为衡量公司业绩的指标，测算公司的业绩对原材料价格波动的敏感性。

当原材料价格变动±10%、±20%时，公司主营业务毛利率和净利润的变动情况

如下表所示：

原材料价格变动
2022 年 1-9 月

主营业务毛利率变动 净利润（万元） 净利润变动率

-20% 15.06% 22,784.85 180.39%

-10% 7.53% 15,455.46 90.20%

0% - 8,126.07 -

10% -7.53% 796.68 -90.20%

20% -15.06% -6,532.71 -180.39%

原材料价格变动
2021 年度

主营业务毛利率变动 净利润（万元） 净利润变动率

-20% 14.94% 28,242.51 136.69%

-10% 7.47% 20,087.45 68.34%

0% - 11,932.38 -

10% -7.47% 3,777.31 -68.34%

20% -14.94% -4,377.75 -136.69%

原材料价格变动
2020 年度

主营业务毛利率变动 净利润（万元） 净利润变动率

-20% 12.92% 18,510.46 81.42%

-10% 6.46% 14,356.82 40.71%

0% - 10,203.17 -

10% -6.46% 6,049.52 -40.71%

20% -12.92% 1,895.88 -81.42%

35

原材料价格变动
2019 年度

主营业务毛利率变动 净利润（万元） 净利润变动率

-20% 12.66% 15,274.82 83.23%

-10% 6.33% 11,805.60 41.62%

0% - 8,336.38 -

10% -6.33% 4,867.16 -41.62%

20% -12.66% 1,397.94 -83.23%

注 1：主营业务毛利率变动=原材料价格变动后主营业务毛利率-公司已实现主营业务

毛利率=-原材料价格变动*主营业务成本中材料成本金额/主营业务收入

注 2：原材料价格变动后净利润=公司已实现净利润-主要原材料价格变动*主营业务成

本中材料成本金额*（1-公司企业所得税税率）

注 3：净利润变动率=（原材料价格变动后净利润-公司已实现净利润）/公司已实现净

利润

根据上表，原材料价格变动对发行人主营业务毛利率及净利润变动影响较

大。

2、导致公司毛利率下滑相关影响因素是否消除

截至 2022 年底，公司已基本消化了 2021 年末成本较高的库存，针对原材

料价格波动的情况，公司也已采取积极应对措施，具体情况如下：

（1）原材料战略采购

为应对原材料的价格波动，公司采取战略采购及弹性备货策略，即通过对

大额订单、原材料市场价格走势变动情况的分析、预判，并针对销售市场需求

适当进行中远期预报，在价格波动谷底段择机采购，建立适度原材料库存，将

原材料价格波动对公司业绩的影响降到最低。

（2）加强上游协同

为应对原料价格波动的影响，加强上游协同，公司通过设立美瑞科技（河

南）有限公司积极推动聚氨酯新材料产业园项目，建成投产后公司受原材料价

格波动影响会相对减少。

综上，公司上述措施有利于降低成本，缓解原材料价格波动等带来的不利